Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 129 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023228

DECRETO RIO “P” Nº 364 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA, do Quadro Permanente do Município do Rio
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 13/2020, publicado
no D.O. Rio de 10/01/2020.

 E/6ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
15º EDISON KOCK DE ARAUJO NETO

 E/7ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
37º PATRICIA DE OLIVEIRA BASTOS

 E/8ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
40º MICHELE DE MOURA E SILVA
41º ALAN DA ROSA ALVES

 E/10ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
62º CELSO MOREIRA LOUZADA FILHO
63º DEBORAH BORGES DE OLIVEIRA

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar

_ _ _

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 19/07/2023
Processo SMS-PRO-2023/13701 - Adjudico e Homologo o resultado da Dispensa de Licitação Eletrônica
358/2023 para aquisição de uniformes a favor da empresa DILCILENE DO NASCIMENTO COSTA 014.715.411-18,
CNPJ nº 33.767.654/0001-02, no valor de R$ 7.620,00 (sete mil, seiscentos e vinte reais) e da empresa SAN-
TIAGO SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ nº 42.528.905/0001-89, no valor de R$ 5.530,00 (cinco mil,
quinhentos e trinta reais), com base no Art. 75, II da Lei 14.133/2021.

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 20/09/2023
09/800.043/2022 - AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo nº 006/2023 ao Contrato nº 011/2022, entre a
Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil e a empresa MEDVITALIS SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a pror-
rogação da prestação de serviços de condutores de veículos de cargas leves, pelo prazo de 12 (doze) meses,
no valor de R$ 663.827,51 (seiscentos e sessenta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e um
centavos), com reajuste no percentual de 4,114010% (quatro inteiros e cento e quatorze mil e dez décimos de
milésimo por cento), com fulcro no art. 57, inciso II c/c § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2023
PROCESSOS DEFERIDOS
04/133.191/2023
04/132.814/2023
04/133.207/2023
04/132.586/2023
04/133.101/2023

PROCESSO INDEFERIDO
04/133.290/2023

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 570 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, VITOR STRAUB DE MORAES, matrícula 60/705.529-6, com validade a partir de 13 de se-
tembro de 2023, do Cargo de Diretor de Diretoria de Fundação, símbolo DAS-10.B, código 012854, da Diretoria
de Administração e Finanças, da Fundação Planetário da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 571 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Nomear DJAVAN CARNEIRO FERREIRA, matrícula 11/233.148-6, Agente de Fazenda, com validade a partir de
23 de agosto de 2023, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor Geral, símbolo DAS-10.B, código 073900,
da Diretoria Geral Executivo-Financeira, da Superintendência Executiva do Tesouro Municipal, da Subsecretaria
Executiva de Fazenda, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 3182 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar KELLY CRISTINA BENTO FERREIRA, matrícula 60/ 333.438-0, com validade a partir de 14 de
setembro de 2023, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 076106, da Superinten-
dência Administrativa, da Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA “P” Nº 3183 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear THIAGO DELGADO DOMINGUES, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06,
código 097852, da Coordenadoria Integra Rio, da Subsecretaria de Integração Metropolitana, da Secretaria
Especial de Integração Metropolitana.

PORTARIA “P” Nº 3184 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ADELTHAN CUSTODIO FAGUNDES DE OLIVEIRA, com validade a partir de 1º de setembro de 2023,
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 098785, da Assessoria de Rela-
ções Institucionais e Integração, da Subsecretaria de Articulação e Integração da Rede, da Secretaria Municipal
de Educação.

PORTARIA “P” Nº 3185 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar RAFAEL NILO AJOOZ, matrícula 60/341.640-1, com validade a partir de 20 de setembro de 2023, do
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 099164, da Coordenação de Projetos Especiais,
Inovação e Novos Negócios, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.

PORTARIA “P” Nº 3186 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ALINE GENARO LEMOS DA SILVA, com validade a partir de 21 de setembro de 2023, da Função
de Coniança de Coordenador de Processo II, código 086986, do Núcleo de Gestão de RH do Hospital Municipal
Francisco da Silva Telles, da Presidência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 3187 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ALANNA NONATO MARTINS, com validade a partir de 21 de setembro de 2023, da Função de Con-
iança de Supervisor I, código 086982, do Núcleo de Gestão de RH do Hospital Municipal Francisco da Silva
Telles, da Presidência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 3188 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, LUCAS RANGEL RODRIGUES STELLING, matrícula 60/338.768-5, com validade a partir
de 13 de setembro de 2023, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 097402, da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Clima.

PORTARIA “P” Nº 3189 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria “P” N.o 3162, de 15 de setembro de 2023, publicada no D.O. Rio de 18 de setembro
de 2023.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 14/09/2023
Processo: CVL-PRO-2023/00286 - 99/003.352/2023
Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento - Táxi-Rio Corporativo

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023 às 3:08:07 Código de Autenticação: e374aff5